Nouem deinde anni secuti sunt, quibus ille in illo limo profundi tinctus est, cum tamen illa vidua casta, sobria, & pia (quales Deus amat) iam quidem spe alacrior, sed fletu & gemitu non segnior, non desineret omnibus horis orationū suarū de filio suo plāgere ad Deum, & intrabant in conspectu Dei preces eius, qui dedit alterum responsum per quendam magnum episcopum. Quem cum mater rogasset, ut dignaretur cum filio eius colloqui, & refellere errores eios, noluit, sed respondit adhuc illum esse indocilem, eo quod inflatus esset nouitate illius hæretis. *Sine,* inquit, *ad hunc illum, roga tantum pro illo Deum, sp̄c̄ legendo reperiet quis ille sit error & quanta impietas.* Quod cum dixisset, nolebat illa acquiescere, sed magis instabat deprecando, & vberim flendo, ut illum videret, & cum eo conficeret, vel dissenseret. Tunc ille substomachans rādio, dixit ei: *Vade inquit, à me, ita vi-  
nas, fieri non potest, ut filius istarum lachrymarum perc̄at. Quod  
verbū in illa accepit, ac si de cœlo sonuisse.*

*De studijs eius, & doctrina seculari.*

CAP. XLVII.

**I**N illis annis unam habebat non legitimō coniugio cognitam, cui tamen seruabat thori fidem, decebatque eo tempore artem rhetoricam. Volebat habere discipulos bonos, & eos sine dolo decebat dolos. Erat autem ei amicus, quem comparuerat societate studiorum nimis charum, corrum sibi, & flore adolescentiz conflorentem: hunc & à fide vera quam tenebat in superfluous fabellas August. deflekerat, propter quas eum Mater plangebat. Sed cum ille laboraret febribus, & desperatus esset, baptizatus est, Augustino non curante, postea recreatus est & sanatus, sed postea febribus repetitus, est defunctus. Quo dolore contenebaturum est cor Augustini, & quicquid aspiciebat mors erat illi, patria, supplicium, & quicquid cum illo communicauerat, & sine illo, in cruciatum immanem vertebarat.

Scripsit præterea libros tres de pulchro, & apto (pulchrum diffiniens quod per seipsum, apium autem quod ad aliquod accommodatum decrebat) ad pulcherrimum Romanæ urbis oratorem quem non nouerat facie, sed amabat hominem ex doctrinæ fama. Erat tunc annorum 26. aut 27. cum illa volumina scripsit.

Omnis etiam, libros liberalium artium quos cunque legere poterat, intelligebat. Quod autem legerat de arte loquendi, vel differendi, de dimensionibus figurarum, & de musicis, & de numeris, sine magna difficultate nullo hominum tradente, intellexit.

Anno ætatis eius 29. venerat Chartaginem quidam Manichæorum episcopus, Faustus nomine, magnus laqueus diaboli, disciplinis liberalibus eruditus. Et quia Augustinus multa Philosophorum legerat, cum dictis Manichæi conferebat, qui de pluribus rebus multis scripserat copiosissime delirans, & non ei ratio occurrerat (libri quippe eorum pleni sunt fabulis, & de cœlo & sideribus, & sole & luna). Quæ tamen ubi discutenda Augustinus protulit, ille nec auctor, est subire sarcinam, sciebat enim ista non esse, nec eum puduit confitri, & ita superatus abscessit. Post hæc ignorante matre ascendens Augustinus nauem, nocte clanculo Romam adjicit, ibique artem rhetoricam docuit. Post hæc misum est à Mediolano Romam ad prefectum urbis, ut magistrum artis rhetoricae prouideret, & Mediolanum dirigeret. Tunc Symmachus Praefectus Augustinum probatum magistrum misit, & venit Mediolanum ad Ambrosium episcopum in optimis notum orbi terrarum. Qui eum patrē suscepit, & peregrinationem eius satis episcopaliter dilexit, & cœpit eum amare Augustinus, verbisque eius suspendebatur intentus, & delectabatur suavitate sermonis illius.

Inter hæc venit ad eum mater pietate fortis, terra matrice cum sequens & in periculis omnibus de Deo secura. Indicauit ei ille quod iam non esset Manichæus, sed nec catholicus Christianus. Tunc illa confidens ait: *Credo in Christo quod priusquam de hac vita migrem, visura sim eum Christianum fidelem.* Etiam fundebat preces & lachrymas pro eo ad Deum, diligebatque & ipsa sanctum Ambrosium, sicut Angelum Dei, eo quod per illum agnoverat filium suum ad illam anticipatam fluctuationem iam esse perductum. Omnes quippe die dominico audiebat eum Augustinus, verbum Dei populo differentem, & colloquebatur cum charrissimis sibi amicis Alipio, & Nebridio multas quæstiones.

De compunctione, & lachrymis eius.

CAP. XLVIII.

**Q**uorum Alipius ex eodem quo ipse erat ortus municipio parentibus primatis municipalibus natu minor Augustino, hunc Augustinus Romae inuenierat, & illi adhaeserat & cum illo Mediolanum profectus fuera, Nebridius quoque relicta patria vicina Carthagini, Mediolanum abierat quarens Augustinum. Quo inuenito, erant pariter hi tres in consilio nutantes, quinam esset tenendus vita modus. Cumque essent Augustinus & alipius in domo, & absens esset Nebridius, venit ad eos Politianus, quidam ciuis afer. Quo narrante, ortus est sermo de Antonio Aegyptio monacho, cuius nomen excellenter clarebat apud seruos Dei. Stupebant autem illi audientes tam recenti memoria, & prope suis temporibus, tanta mirabilia. Deinde volutus est sermo eius ad monasteriorum greges, & mores, quorum illi nihil sciebant. Cumque Pontianus talia loquetur, ingemiscerat Augustinus, & confudebatur pudore horribili. Terminato autem sermone, & caula qua venierat, abiit ille, Augustinus autem cepit flagellare anguum suum, & vultu turbatus exclamauit ab Alipiis & dixit: Quid patimur? Quid est hoc quod audisti? SVR-GVNT INDOCTI ET COELVM RAPIVNT, ET NOS CVM DOCTRINIS NOSTRIS IN INFERNVM DEMERGIMVR. Et cu huc dixisset intendebat in eum attonitus Alipius: non enim solita sonabat verba. Plusquam alloquebantur animum eius, frons, genae, oculi, color, modus vocis, quam verba que promebat. Itaque fremebat spiritu, & etat turbulentissimus, & accusabat semetipsum. Alipius vero affixus lateri eius tacitus eum dolens considerabat. Inter verba accusantis se, oborta est procella ingens, ferens ingentem imbre lachrymarum, & ubi le iam cohære non poterat, surrexit ab Alipio velociter, quia solido illi ad negocium flendi aptior videbatur, & secessit remotus. Alipius vero manit ubi sedent, prius nimis stupens. Augustinus sub quadam fici arbore strinxit se nelcio quomodo, & dimisit habenas lachrymis, & prorumpit flumina oculorum eius, acceptabile sacrificium Dei, & non quidem his verbis, sed hac sententia multa locutus. Et tu Domine usquequo, usquequo Domine irasceris in me? Ne memor suoris iniquitatis nostrarum amittere. Et iactabat voces miserabiles, & plorabat amarissima contritione cordis fui. Et repente audiuit vocem cum cantu, dicentis, & crebro repetentis quasi pueri. TOLLE LEGE, TOLLE LEGE. Statimque mutato vultu intentissimus cogitare coepit; nihil aliud interpretans diuinitas sibi iubeti, nisi ut aperiret codicem, & legeret, quod primum caput inueniret. Aperit, & legit in silentio capitulo quo primum coniecta sunt oculi eius: Non in concessis, & cibis, non in cubilibus, &c.

De studio eius in sacris libris, & eiusdem baptismo.

CAP. XLIX.

**S**tatum cum sit huius sententiae, quasi luce secunditate, infusa cordi eius, omnes dubitationis tenebras diffugerunt, & profectus in villam cum suis omnibus gaudens, legebat psalmos David, catechumenus cum Alipio catechumeno, matre semper adhaerente sibi in lebri habitu, virili fide, amili securitate, materna charitate, Christiana pietate, legebat, & ardebat aduentus literas de melle celi melleas, & de lumine Dei luminosis. Reueberauit enim Deus infirmitatem aspectus eius radians, in eum vehementer, & inuenit longum se esse a Deo in regione diffimilitudinis, tanquam audiret vocem eius de excelso: Cibas sum grandium, cresce, & mandacare me, & tu me matabis in te sicut cibum carnis tua, sed & tu matabis in me. Sensit igitur & expertus est

non esse mirum, quod palatio non sano pena est panis, qui sano suavis est, & oculis ægris odiofa lux, quæ puris est amabilis. Et quarebat viam roboris comparandi, quid esset idoneum ad fruendum Deo, nec inueniebat donec amplectaretur mediatorem Dei, & hominum, hominem Christum Iesum qui est super omnia Deus benedictus in secula, vocantem, & dicentem: Ego sum via, veritas, & vita. Inde ubi tempus aduenit, quo se nomen dare oportet, reliquo rure Mediolanum remeauit. Placuit & Alipio renasci in Christo patiter cum ipso. Adiuherunt etiam sibi puerum Adeodatum ex Augustino natum carnaliter, annorum enim 15. erat, & ingenio præueniebat multos doctos viros, & erat patri horrore ingenium eius, sed cito de mundo abiulit cum Deus. Et baptizati sunt a sancto Ambrosio, & fugit ab eis solicitude vita preterita. Ceterum satiabantur illis diebus dulcedine mirabili dum considerabant altitudinem divini consilij super salutem generis humani.

Ioan. 14.

Baptizatur  
a S. Ambro-  
sio una cum  
ad eo dato fi-  
lio naturali.

De libris quos ante baptismum sum scripsit.

CAP. L.

**A**uctor. Scripsit autem Augustinus ante conuer-  
sionem suam, ut dictum est, de pulchro & apto li. 3:  
quos nusquam reperi. Post conuersationem vero suam ad-  
huc catechumenos libros soliloquiorum.

De immortalitate animæ li. 1.

De beata vita li. 1.

De ordine li. 2.

De academicis li. 3.

De disciplinis liberalibus li. 1.

De omnibus his hæc pauca excerpti.

*Augustinus in soliloquy suis li. 1. Deus per quem omnia, quæ sine te nihil essent, tendunt ad esse.*

Flosculi Solis  
loquiorum  
D. Augusti-  
ni.

Deus qui ne id quod se inuicem prodit perire per-  
mittis;

Deus qui malum non facis, & facis esse, ne pessimum  
fiat.

Deus qui paucis ad id, quod vere est refugientibus  
ostendis malum nihil esse.

Deus per quem vniuersitas etiam cum sinistra parte  
perfecta est.

Deus à quo dissonantia visque in extremum nulla est  
cum deteriora melioribus concinunt.

Deus quem amat omne, quod amare potest, siue  
sciens, siue nesciens.

Deus in quo sunt omnia, cui tamen vniuersæ creatu-  
re nec malitia nocet, nec error errat.

Deus de cuius regno lex etiam in ista regna descri-  
bitur.

Deus à quo exire mori, in quem redire reuiviscere, in  
quo habitare vivere est.

Deus quem nemo amittit, nisi deceptus, quem nemo  
querit, nisi admonitus; quem nemo inuenit, nisi pur-  
gatus.

Deus cui nos fides excitat, spes erigit, charitas  
iungit.

Deus per quem bene seruimus, & bene domina-  
muri.

Deus per quem minutæ res non nos minutunt.

Deus qui nos eo quod non est, exquisit, & eo quod est,  
induis.

Deus qui nos vni.

Deus cuius legibus in ævo stantibus, motus instabi-  
lis rerum mutabilium, perturbatus esse non finitur, fræ-  
nisque circumcunctum seculorum semper ad similitudinem  
stabilitatis reuocatur. Cuius legibus arbitrium  
anitæ liberum est, bonisque premia, & malis  
pœnas, fixis per omnia necessitatibus distributa sunt. Qui  
fecisti hominem ad imaginem, & similitudinem tuam  
quod qui se nouit agnoscat.

Exaudi

Exaudi me Deus meus, Pater meus, rex meus caula mea, spes mea, res mea, domus mea, patria mea, salus mea, lux mea, vita mea.

Exaudi me more tuo illa, paucis notissimo. Tibi soli seruire paratus sum, quia tu solus iuste dominaris.

Recipe oro fugitiuum tuum, satis fuerim fallaciarum ludibrium. Iam fatis pœnas dederim, satis inimicis tuis fertierim, tui iuris esse cupio, accipe me ab ipsis fugientem famulum tuum, quia & isti me, quando à te fugiebam acceperunt alienum. Vindica me ab errore querentem te, nihil mihi aliud occurrat pro te, si nihil aliud desidero quam te. Si autem est in me superflui aliquius petitio, tu ipse munda me, & fac idoneum ad videntem te.

Cæterum de salute corporis mei, quandiu nescio quid mihi utile sit, tibi committo. Tantum hoc oro ut me penitus conuertas ad te, nihil qui mihi repugnare facias tendenti ad te.

*Idem in secundo libro. Deus semper idem, nouerim me, nouerim te &c.*

*De promotione eius in ecclesia Hippone.*

### C A P . L I .

\* Anno 34.  
a. Baron.

*Matre Ostia defuncta, ipse cù socijs rediit in Africam & per triennium ( ut ait Baron ) vacat ieiunij, orationibus & libris conscribendis.*

**E**x gestis eius. Anno igitur vita sua \* 30. per merita, & orationes matris suæ, & per prædicationem sancti Ambrosij ab heresi purgatus, & baptizatus, protinus in fide catholica confirmatus, spem omnem quam habebat in seculo dereliquit, & scholis renunciavit quas regebat. Huic se consociauit Euodius iuuenis ex eius municipio, qui & ipse tamen prior conuersus, & baptizatus erat. Quærebant quis eos locus haberet, ut illius ad seruendum Deo, simulque remeabant ad Africam. Sed cum essent apud, Ostia Tyberina pia mater eius defuncta est, quæ vnius viri fuerat uxor, & ipsum etiam vitum iam in extremo vitae lucrata est Deo.

*Primus ex presbiteris contra morte ecclesias Africana Euan gelicum, praesente episcopo annunciat populo.*

*Ingeni omniū desiderio cogitur ordinari episcopos Hippone.*

Post mortem igitur matris, nauigantes, reuersi sunt ad agros proprios, eratque cum amicis in Africa, meditans in lege domini die ac nocte, scribens libros, & docens inscios. Et cum iam terminum in ieiunijs & orationibus transgessisset, à sancto Valerio Hippone episcopo, licet inuitus ordinem Sacerdotis suscepit. Qui statim monasterium clericorum instituit, & caput viuere secundum regulam sub sanctis Apostolis constitutam. Sanctus autem Valerius ordinator eius exultabat uberiorius, hominem sibi datum tam diuinum, qui in doctrina fana ecclesiam edificare esset idoneus. Vnde & ipse Valerius quia Graecus erat, videns se in Latina lingua & literis minus doctum, beato Augustino potestate dedidit contra usum orientalis Ecclesiæ coram se in ecclesia prædicare. Vnde cum ei multi episcopi derogarent ille linguas obrectantum non curabat, dummodo per eum fieret, quod à seipso impleti plenarie non valebat. Interea sanctus Valerius metuens ne ab alia ecclesia Sacerdote priuata in episcopum Augustinus quereretur, & sibi auferretur, sciens se iam corpore & ætate infirmum à Carthaginensibus per literas impetravit, ut Hippone Ecclesiæ Augustinum, licet modis omnibus renitentem promoueri permitterent pastorem. Quo facto cum tanta instantia omnes hereticos, libris, & epistolis, & disputationibus, debellabat, quod se vivos erubescentes, & augmentis ecclesiæ inuidentes, grauissimas & intolerabiles persecutions vnitati ecclesiæ inferebant, & aliquotiens vias beati viri insidijs obsidentes, semper Dei prouidentia itineris errore leduti inuenire non poterant.

*Qualiter vixit in episcopal dignitate.*

### C A P . L I I .

**V**estes & calciamenta & lectualia eius ex moderato & competenti habitu erant, nec nimium nitida nec abiecta plurimum quia plerumque ( ut dicebat ) vel iactare se insolenter solent homines, vel abiecere, ex utroque non quæ Iesu Christi, sed quæ sua sunt, querentes. Ille vero medium tenens in regula canonorum, dixit: Factor, de pretiosa vesti erubesco, & ideo cum datur mihi, vendo eam, quia vestis non potest esse communis, pretium sit commune. Mensa frugali & parca vobis est, & inter olera & legumina carnes etiam propter infirmos & hospites habebat, in mensa semper lectionem aut disputationem diligens, contra pestem detractionis in ea ita scriptum habebat.

*Quisquis amat dictis absentem rodere vitam.*

*Hanc mensam indignam nouerit esse sibi ( vel ) sui.*

Vnde si forte aliquando detractio emerget, dicebat, quod si non tacerent aut versus illos ipse delebet, aut à mensa recederet. Erga pauperes tam plus tam misericors erat, quod cum ecclesiæ suæ pecunia deelier, hoc ipsum populo denunciabat, non le habere quod egentibus erogaret. Nam & de vasis dominicis propter captiuos & indigentes frangi, & conflati iubebat, & indigentibus dispensari. Quod etiam Ambrosius in talibus necessitatibus indubitanter esse faciendum dixit, & scipit. Fæminarum nulla intra domum eius mansit, nec etiā germana soror, sed nec fratri sui filia, quæ Deo pariter seruebant. Dicebat enim quia & si de sorore, & neptibus nulla posset nasci mala suspicio, tamen quia tales persona sine alijs necessarijs secumque manebat, esse non possent, & ad eas etiam alia aduentarent, ex illis possent infirmiores aut temptationibus humanis perire, aut certe malis hominum suspicionibus infamari. Et si forte eum aliqua fæminarum ad se videndum ruereret, nunquam solus cum sola loquebatur, nisi secundum aliquid interesset. Hic itaque sapientiae lumen præfagidum, propugnaculum veritatis, & fidei tutamentum, omnes ecclesiæ doctores, tam ingenio, quam scientia vicit, incomparabiliter florens tam exemplis virtutum, quam affluentia doctrinarum. Etenim tantum scripsit, ut non solum ab aliquo toto vita sua tempore scribi, sed nec possint lectione percutri. Huius enim librorum, tractatum, & epistolatum numerus plusquam ad mille triginta extendit, ut merito ei dictum illud conueniat: *Mensur qui te totum legesse faciet.*

**S**igebertus. Eo tempore Maximus Tyrannus ab Ambrosio excommunicatus quia corrigit noluit, à Theodosio restituitur. Alia historia dicit, Maximum Romæ ab inimicis Gratiani esse interficatum.

*Desacinore Theodosij in Thessalonicensis commissi, pro quo excommunicatus est ab Ambrosio.*

### C A P . L I I I .

**A**nno Imperij sui quinto Theodosius imperator immane facinus, quod commisit, quando Thessalonice 7. millia ciuium fecit occidi, in vilo nem iudicium in seditione occisorum, imitabili publicæ pænitentiae exemplo diluit, ab Ambrosio Ecclesiæ expulsus, & humili satisfactione reconciliatus.

*Hugo floriacensis libro quinto. Thessalonica ciuitas est grandis & populosa, in qua dum fuisse orta sedatio quidam iudices lapidati sunt à populo atque trucidati, vnde indignatus Theodosius iracundus non refrenauit infirmitatem, sed iussit omnes pariter interimi, non secernens nocentes ab innocentibus. Igitur sic in messibus occisi sunt non precedente iudicio.*

fecit, milia hominum. Hanc cladem audiens vir virtutis Ambrosius; cum Princeps Mediolanum venisset, & templum intrare voluisse, occurrit ad ianuam, & his sermonibus à facis liminibus prohibuit eum, dicens: Nescis Imperator perpetrata à te? cur post causam tanti furoris non agnoscis inolem tuā præsumptionis? Sed forte recognitionem peccati prohibet potestas imperij, decet tamen ut vincat ratio potestatem. Scienda quippe natura est, eiusque mortalitas, atque resolutio & puluis progenitorum; & ex quo facti, & ad quē redigendi finem sumus, ut non flore purpureo confidentes infirmitate operi corporis, ignoremus nos coquales hominum. Princeps es, Imperator; sed conservorum, unus est enim omnium Dominus Rex atque creator. Quibus oculis aspicies communis Domini templum? Quibus calcabis pedibus sanctum pavimentum? Quomodo manus extēds de quibus adhuc sanguis stillat in iustus? Quomodo huiusmodi manibus sulcipes sanctū corpus Domini? Quia præsumptione ore tuo poculum sanguinis eios pretiosi percipies, cum furore sermonum tuorum tantus iniuste sit sanguis effulus? Recede igitur, recede, ne secundo peccato priorem nequitiam augete contendas. Suscipe vineulum quo omnium te Dominus ligat; est enim maxima medicina sanitatis.

*De compunctione eius, & humili pestulatione absolutionis,  
& de correctione edicti, & absolutione  
Theodosij.*

## C A P. L I V.

Hic sermonibus Imperator obediens (erat enim dominis eruditionibus eruditus, & aperte sciens, quae sunt propria Sacerdotum, & qua Regum) gemens & defens ad regalia remeauit. Cumque 8. mensium continuum transisset spacium, propinquavit nostri Salvatoris Nativitas. Imperator autem lamentationibus assiduis in palatio residens, lachrymas incessanter expendebat. Ingressus est autem Rufinus militum magister, singularem apud eum fiduciam habens, & videns principem lamentationibus prostratum, accessit ut lachrymarum inquireret causa. At ille ingemiscens amarissime, & vehementius lachrymas fundens. Tu, inquit, Rufine non sensis mea mala, ego autem lamentor, & gemo calamitatem meam; quia seruis quidem, & mendicantibus aperta sunt templa Dei, & proprium domini locum ingredientes, licenter exorant, mihi vero ingressus ad eum non est, sed ius super etiam celi sunt clavi. Et hæc dicens verba singula singulis irrumpebat. Tunc Rufinus: Curram inquit (si tibi placet) & Pontifici persuadebo, ut soluat vinculum quo te ligauit. Ad quem Imperator: Non, inquit, persuadebis Ambroso, noui enim decretum illius esse iustum, neque reuebitat Imperiale potentiam, ut legem possit prævaricare diuinam. Sed cum Rufinus verbis pluribus vteretur, & promitteret Ambrosium esse flectendum, Imperator eum pergere cum festinatione præcepit. Ipse etiam, spe data, post paululum est secutus, credens Rufini promissionibus.

Potro vir mirandus Ambrosius, mox ut vidit Rufinum ait: Impudentiam canum es securus o Rufine, tanta, videlicet necis auctor existens, & nunc pudorem et fronte detergens, non erubescis, nec metuis contra maiestate latrare diuinam. Cumque Rufinus supplicasset, & diceret statim Imperatorem esse venturum, superno zelo accensus Ambrosius ait: Ego, inquit, Rufine tibi prædicto, quoniam eum ingredi sacra limina prohibebo: si vero imperium in tyrannidem mutauerit, nec libenter suscipio. Quod audiens Rufinus nunciavit Imperatori votum Antistitis, monens, ut palam remearet. Imperator autem hoc in media platea cognoscens. Pergam, inquit, & iustas in facie suscipiam, contumelias. Tunc ad facia limina perueniens, in sacram non est ausus intrare basilicam, sed accedens ad Antistitem inuenit eum in salutatorio residentem. Quæ

illlico rogare cœpit, ut solueret eius vincula. Episcopus autem tyrranicam dicebat esse eius præsentiam, & contra Deum insanire, eiusque legem calcare. Ad hæc Imperator: Non, inquit, insurgo contra ecclesiasticas sanctiones, neque inique ingredi sacra limina contento, sed te soluere mea vincula deposito; precor denique ut & communis Domini pro me exores clementiam, & ne mihi claudas ianuam quam cunctis per pœnitentiam Dominus noster apernit. Tunc Antistes: Quam, inquit, pœnitentiam ostendisti post tantas iniquitates? Quibus medicaminibus post tanta vulnera plaga curasti? Ad hæc Imperator: Durum, inquit, opus est, & docere, & medicamina temperare, meum est oblata suscipere. Tunc sanctus Ambrosius: Quoniam furor, inquit, tuum iudicium commisisti, & non ratio protulit sententiam, sed potius iracundia, scribe legem que decreta furoris enacuet. Scribe, inquam, legem ut intra dies 30. sententia necis atque proscriptionis in litteris tantum scripta permaneat, & iudicium rationis expectet, quibus transactis, ira cessante, ratio caualam examinet, ac demum, quod apud semetipsam cognoverit sub veritate disponat. Itaque intra horum dierum numerum animaduerti poterit, an iusta sit quam protuleris, an iniusta sententia. Et si quidem ratio probauerit iniusta, que sunt prolata disrumpet, si vero iusta, firmabit, porro ille dictum numerus, ad hæc inuestiganda sufficiet. Quā admonitionem discreti & sapientissimi viri Imperator animo libenti suscipiens & optimā esse considerans, legem repente conscribi præcepit, & propria manu confirmavit. Quo facto vinculum eius dissoluit Episcopus. Sicque demum Imperator ingredi limina præsumpsit Ecclesia, & adhærens paumento, manibus capillos enellen, cum lachrymis à Domino veniam impetrare poscebat. Verum cum tempus affuisse, quo munus ad altare offerte solebat, surgens cum lachrymis est ingressus. Cumque obtulisset sicut solitus erat, intra cancellos stetit. Rursus autem Ambrosius non quieuit, sed differentiam locorum edocuit: & primo quidem requisiuit, quid ibidem exspectaret. Imperatore dicente, sustinere se factorum perceptionem mysteriorum: per archidiaconum remandauit ei Archiepiscopus: O Imperator interiora loca Sacerdotibus tantum sunt collata, quæ ceteris nec ingredi nec contingere permittitur; egredere igitur & cum ceteris hanc expectationem communem habe; purpura namque Imperatores; non Sacerdotes facit. Tunc Imperator fidelissimus hanc etiam contradictionem animo gratanti suscipiens remandauit, dicens: Non audaciæ causa intra cancellos manfi, sed in Constantinopolitana urbe hanc consuetudinem esse cognoui, sed ago gratias pro huiusmodi medicina. Tali ergo tantaque & Præsul, & Imperator, virtute clarebant, & tantum prodest increpatio à viro virtutis proleta.

*Quod Flaccilla imperatrix intendebat pauperibus sustentandis, ipse vero Theodosius idolis euerterendis.*

## C A P. L V.

Vix vero Theodosij nomine Flaccilla, claudorum atque debilium maximam habebat curam; non sernis, non alijs vtens ministris ad hæc officia peragenda, sed per semetipsam hæc agens, ad eorum habitacula veniebat, vnicuique quod opus erat præberis, & per Ecclesiarum xenodochia discurrens, suis manibus infirmis ministrabat, ollas eorum exter gens, ias gustans, offerens coecaria, panem frangens, cibos ministrans, calices diluens, & alia cuncta faciens quæ seruis & ministris mos est solemniter operari. His autem qui eam de rebus nitebantur talibus prohibere, dicebat: Aurum distribuere imperij est opus; ego autem pro ipso imperio, hoc opus offero, bona mibi tribuent. Sed & viro suo sepe dicebat: Oportet te marite semper

*Alij legunt  
Placillam.  
sed male, vt  
ait Baron ob  
hac & plura  
alii insignia  
eius gesta  
laudatur  
Flaccilla plus  
rimum à SS.  
Patribus: eā  
laudamus su  
nebri oratio  
ne Gregorius  
Nyssenus sub  
nomine  
Placilla.*

cogitare quid dudum fueris, & quid modo sis, nam si semper haec cogitaueris, ingratus benefactori non eris, sed imperium, quod eo largiente, salcepisti, legaliter gubernabis. Ita his & similibus sermonibus optimam mulierem proficere virum suum in virtutibus sedule horabatur.

Denique fidelissimus Imperator contra errorem gentilium insultans, eum funditus cœterere destinavit. Legge igitur data præcepit; Idolorum templo solo tenuis everti. Ante cum enim Imperator Maximus Constantinus qui primus pietate morum ornauit Imperium, sacrificare demonibus interdixit, non tamen eorum templo evertit, sed inaccessibilia esse præcepit, cuius filii paterna vestigia sunt secuti. Julianus autem eis succedit, impietatem renouavit, & flamam veteris impietatis reaccendit. Iouianus vero intertempo Iuliano, imperium assecutus, rursus immolationes prohibuit Idolorum. Valens denique omnibus imperiis Romani gentibus concessit, ut religiones suas coletent sicut vellent; solummodo illos impugnans qui Ariana dogmata non suscipiebant. Itaque vique ad tempora huius magni Theodosij, & ad Idolorum aras ignis accendebarunt, & libamina ac sacrificia offerebantur; sed & publicas festivitates populi per plateas agebant, & orgia Dionysij celebrauerunt, & cum scutis currebant, canes enescerantes, & furentes atque bachantes, & agebant omnia, que nequitas erroris proprij insinuat. Sed haec omnia Theodosius catholicus Imperator extirpare radiciter imperauit, & euulsi, corrupuit, & condemnauit.

*Tripartita historia lib. 9. cap. 24.* Erant ab initio Romæ domus magnæ in quibus panis siebat, qui vniuersitate ciuitati ministrabatur. Harum mancipes, procedente tempore, pistrina publica, fecerunt latrocinia priuata. Cum enim essent molæ in locis subterraneis constituta, per singula earum doauum latera, tabernas ibi constituentes, meretrices ibi prostare faciebant, ut per eas plures deciperent, alios qui pro pane, alios qui pro libidine veniebant. Atte namque mechanica in molam de taberna cadebant, & maxime peregrini, & ibi laborantes usque ad senectutem putabantur mortui. Ibi forte ceciderat quidam miles Theodosij, qui dum exire non permetteretur, extraxit gladium, & prohibentes occidit. Alij vero territi eum dimiserunt, qui exiens dolum narrauit Imperatori; moxque Imperator mancipes intermit, & pistrina funditus evexit.

Item mos erat Romæ ut mulier in adulterio deprehensa non punicitur, sed ad augmentum peccati in angusto prostibulo includebatur, & admisis qui cum eam fornicarentur, hora qua turpiter commiscebantur, tintinnabula percutiebant, ut sono illo iniuria fieret manifesta. Hæc prostibula Theodosius iussit destrui, & alijs penitus adulteram puniri.

*De subversione templi Iouis apud Apameiam.*

#### C A P. L VI.

*Ex tripartita  
cap. 34.*

Primus igitur aliorum Marcellus Episcopus legi principis pro armis usus, propriae ciuitatis templo destruxit, de fiducia diuina non de hominum virtute confidens, quod opus dignum memoria narrare non si leam. Defuncto Ioanne Apameæ ciuitatis Episcopo, Marcellus vir sanctissimus ordinatus est, fenuens spiritu secundum Apostolum. Inter haec venit Praefectus orientis Apameiam, duos milenarios cum subiectis habens, quo facto populus militari timore perterritus est. Vbi dum esset templum Iouis valde præcipuum, & ornamentis plurimis variatum, Praefectus id destruere nitebatur. Videns autem forte nimis ædificium ac robustum, impossibile iudicauit hominibus lapidum iuncturas & commissiones posse dissoluere. Erant enim ingentes & alterutris illigati, insuper & ferro plumboque coniuncti. Porro Marcellus pusillanimitatem Praefecti videns, eum quidem misit ad alias ciuitates: ipse vero

suplicabat Deo, ut templo distruendi pateretur occasio. Inter haec venit quidam sponte diluculo, non strator, non lapidum sector, neque alterius cuiuscumque peritus artis, sed lapides ferre & ligna in humeros confuetus. Is ergo accedens promisit facile templo esse soluendum, qui tantummodo duorum mercedem accipere poscebat artificum. Cumque hoc sanctus Pontifex promisit, hoc ille machinatus est. Cohærebat templo in altitudine constituto ex quatuor lateribus porticus; erantque columnæ ingentes & altitudinem templo habentes æqualem. Singulatum vero circulus columnatum erat 16. cubitorum. Porro natura pes fortissima erat, quæ non facile quibuslibet ferramentorum generibus romperetur. Has itaque per circuitum subtodiens & sub eorum basibus fortia ligna supponens, immisit ignem. Quo facto, non poterat ligna naturaliter ignis accendere; demon etenim quidam teterimus apparuit, qui flamam secundum vice suas prohibebat operari. Cumque frequenter hoc facerent, & molitionem suam explete non possent, nunciaverunt hoc Pontifici metidie dormienti. At ille repente ad Ecclesiam concurrens, & aquam in vasculo portari praepiens aquam posuit sub altari. Ipse vero in paumento posita fronte, clementi Domino supplicabat, ne amplius tyrannidem dæmonis ullam pateretur habere fiduciam, sed ut infirmitatem illius denudaret, & signum propriæ virtutis ostenderet, ne magis ex hoc infidelibus exultationis occasio nasceretur. Haec cum dixisset, facto signaculo crucis in aqua, quandam diaconum suum Equitum fide & zelo munitionem sumere iussit aquam, & velociter currere & confidenter pergere, ignemque supponere. Quod dum fuisse factum, fugit dæmon non ferens aquæ virtutem; ignis autem velut oleum habuit illius aquæ naturam, comprehensaque ligna fundo & repente consumpta, columnæ vero suffulturæ subfido nudatae, & ipsæ ceciderunt, & alias 12. vna traxerunt. Tunc latus quod cohærebat templo violenta ruina depositum est. Sonus autem totam ciuitatem concutens, cunctos fecit illuc concurrere. Et dum inimici dæmonis aperte cognovissent fugam, in diuinæ landæ ora soluebant. Sic enim & alia templo sacratissimum Pontifex ille destruxit; qui & victoribus scriberet martyribus, & testcripta suscipiebat, & nouissime etiam martyrio ipse coronatus est.

*De subversione Serapis in Alexandria.*

#### C A P. L VII.

*Romæ adul-  
terarum pa-  
na sublata.*

*Ex tripartita  
cap. 34.*

*Templum  
Iouis apud  
Apameiam.*

**R**effinns 11. lib. cap. 22. Eo tempore apud Alexandriam erat Basilica quædam publici operis versta, & admodum neglecta, quam Constantius Imperator hereticus donas Episcopis perfidiam suam prædicantibus cerebatur; quæ longa incuria nihil validum præter parices habebat. Visum est Theophilo Episcopo hanc ab Imperatore deposcere, ut crescentibus fideliis populis, orationum quoque crescenter domus. Quam cum acceptam vellet excolare, reperta sunt intus antra quædam latentia, & terræ defossa, latrocinijs & sceleribus magis quam ceremonijs apta. Igitur gentiles, qui retegi criminum suorum latebras, & flagitiorum suorum cauernas viderant, non ferentes opera totæculis mala & tenebris obiecta reserari, velut draconum calice potato insanire omnes ac palam furere cœperunt, & crebros conflictus manu & ferro agere in plateis. Nostrí autem numero & potentia multo plus, sed modestia religionis minus feroces erant, & quo frequenter nostrorum plurimis vulneratis, aliquantis etiam interfectis, ad templum Serapis quasi ad arcem quandam refugiebant. Quo nonnullos ex Christianis captos secum adducentes accensis aris immolare cogebant; remittentes nouis & exquisitis supplicijs excruciatos necabant, alios patibulis affigente

alios confactis cruribus, in speluncas præcipitantes. Templum autem Serapis locus erat non natura, sed manu & constructione per centum aut eo amplius gradus in sublime suspensus, quadratis & ingentibus iapicis ex omni parte dilatatus, miroque opere construtus. In hoc Serapis simulachrum ita erat vastum, ut dextera unum parietem, alterum leuam pertingeret. Quod monstrum ex omnibus generibus metallorum signorumque compositum ferebatur. Erant etiam quedam ad stuporem & admirationem videntium dolis & arte composita. Nam fenestra perexigua ab ortu solis ita erat aperta, ut die qua institutum fuerat simulachrum solis ad Serapem salutandum introferti; diligenter temporibus obseruatis, ingrediente simulachro, solis radius per eandem fenestram directus, os & labia Serapis illustraret, ita ut inspectante populo, osculo salutatus Serapis videretur à sole. Signum autem solis ad hoc ipsum ex ferro subtilissimo manu artificis fuerat fabricatum, ut magnes lapis cuius natura ferrum ad se trahit, defuper in laquearibus fixus cum temperate sub ipso radio ad libram positum fuisset simulachrum & vi naturali ad se raperet ferrum, sic quod assurrexisse populo simulachrum, & in aere pendere videretur; & ne hoc lapsu præpropero proderetur, ministri fallacie, surrexit, aiebant, sol ut valedicens Serapi, discedat ad propria. Persuasio autem quædam à gentilibus fuerat dispersa, quod si humana manus simulachrum illud contigisset, terra dehincens illico solueretur in chaos, cælumque repente rueret in præceps. Quæ res stuporem quandam paululum populis dabat, cum ecce unus ex militibus fide quam armis magis munitus, correptam bipennem insurgens maxillæ veteratoris illidit, clamor attollitur virtorumque populorum; neque tamen aut cælum ruit, nec terra dehincit. Inde iterum atque iterum repetens putis ligni fumosum genu cædit. Post hoc reuulsum ceruicibus caput trahitur, & pedes aliaque membra cæsa securibus, & ranta fumibus distrahuntur ac per singula loca membratim in conspectu cultricis Alexandriæ senex veterofolus exuritur.

*Theodosius lib. 5. cap. 22.* Cum autem caput, Serapis abstulissent greges mutum inde cucurserunt, erat enim habitatio murum Ægyptiorum Deus.

*Rufinus lib. supra.* Post hæc capite ipso idololatriæ detrecto, studijs vigilansissimi sacerdotis Theophilii, quemque fuerant per totam Alexandriam portenta ponens quam simulachra, pari exitu & simili dedecore publicantur. Quot ibi capita infantium defecta inauratis labris inuenta sunt. Quot paruoli vi necati. Quot ibi viæ sunt despiciatæ obfibratum inspectionem.

*Deflagitij Tyranni sacerdotis in templo dolo commissis.*

#### C A P . L V I I I .

**I**Taque Sacerdos erat apud eos in templo Saturni Tyrannus nomine; hic quasi ex responsu numinis, adorantibus in templo nobilibus quibuscumque & priuariis viris, quorum sibi matronæ ad libidinem placuisse, dicebat Saturnum præcepisse, ut vxor sua pernoctaret in templo. Tum is qui audierat, gaudens, quod vxor sua dignatione numinis vocaretur, exornatam comptius, insuper & donarijs onustam, ne scilicet vacua repudiaretur, coniugem mittebat ad templum. In conspectu omniū conclita intinsecus matrona, Tyrannus clausis ianuis, & traditis clauibus discedebat; dein de facto siéto per occultos & subterraneos aditus intra ipsū Saturni simulachrum, quod erat à tergo excisum, & patre diligenter annexum, patulis erumpetabat cauernis, ardentibusque intra cædum luminibus, intentæ supplanique mulieri, vocem subito per simulacrum tristis concavæ proferebat, ita ut pauore simul & gudio infelix mulier trepidaret, quod dignam se tanti numinis putaret alloquo. Posteaquam vero quod libi-

*Sper. Histor.*

tum fuit, vel ad consternationem maiorem, vel ad libidinis incitamentum dissenseret, numen impurum arte quadam linteolis obductis repente lumina extinguebantur vniuersa. Tunc descendens, obstupenti mulierculæ consternataque adulterij fucum prophanis commentationibus inferebat. Hæc cum per omnes miserorum matronas multo tempore gererentur, accidit quandam pudicæ mentis feminam facinus horruisse, & attentius designantem cognouisse vocem Tyranni. Quæ domum regressa viro fraudem sceleris indicavit. Ille de iniuria coniugis imo potius sua ardentius inflammatus, inscriptum Tyrannum ad tormenta perducit. Quo conuictio atque confessio, pudor omnis & dedecus, paganorum peruersit domos, adulteris matribus, incertis patribus, liberis sputijs comprehensis. Quibus diuulgatis, & cognitis raptim cum simulachris & ædibus extabantur & crimina.

*De simulacro Simiae, & inundatione Nili contra Paganorum opinionem.*

#### C A P . L I X .

**T**VNC quidem apud Alexandriam relicturn est ex industria vnum simulachrum Simiae, ne Pagani postea negarent se etiam tales Deos adorasse. Quam rem grauier ferebant philosophi. Inuentæ sunt autem ibi in templo litteræ in lapidibus insculptæ, quæ indicabant templum Serapis terminum habitum, quando apparueret character crucis, qui interpretatur, *vita sua peruenientia.*

*Rufinus lib. 11. cap. 30.* Moris erat in Ægypto, ut mensura ascendentis Nili fluminis ad templum Serapis deferretur, velut ad incrementa aquarum, & inundationis auctorem, subuerso autem eius simulachro, ignique succenso, omnes Pagani negabant Serapim iniuriae memorem aquas ultra affluentiam solitam largiturum. Sed ut ostenderet Deus non Serapin, qui multo erat Nilo posterior, sed se esse, qui aquas fluminis temporibus suis iuber excrescere, tanta ex eo & deinceps fuit inundatio, quanta prius nulla ætas meminerat.

*Zozomeus lib. 7. cap. 10.* Eo tempore fertur Nilus solo non excrescere. Sæuentibus ergo Ægyptijs, quia sacrificare non sinebantur; quod audiens Imperator, dixit: Nunquam currat ille flumen, si magicis artibus, & fluxu sanguinis polluendæ sunt vnde sacra paradisi. Post paululum vero altius, quam solebat excurrir, clamantibus Paganis in theatro, quod *velut senex delayeret Nilus.* Quo facto plures ad Christianitatem sunt conuersi.

*Sigebodus in chronicis.* Eo tempore Claudianus gentilis poeta Romæ claruit.

*Author.* Huius duo volumina metrice composita inueniuntur, vnum maius, alterum minus.

*De dispersione ossium beati Ioannis Baptiste, & resuscitatione capitis eius.*

#### C A P . L X .

**S**IGEBODUS in chronicis. Anno Theodosij 6. caput Ioannis Baptista à Theodosio Imperatore Constantiopolim est translatum: quod cum Valens Imperator olim illuc voluisse transferre, vehiculum in quo sanctum caput ferebatur, nullo modo moueri potuit.

*Ex historia invenzionis sancti Ioannis.* Narrat Iosephus vinclum fuisse Ioannem in castello Macheronta ibique caput eius truncatum. Quod Herodias à saltatrice suceptum, non est passa cù reliquo corpore sepeliri, metuens ne integrum sancti corpus cum omni facilitate resurget. Hoc autem fieri posse non putauit, si caput cum corpore vni non tradiceretur sepulturæ. Ideo illud intra septa

LII 2 palatij

*Caput 5. Ioannis ubi primo sermum?*

palatij in folium occulta sollicitudine procurauit custodi, corpus autem apud Sebaste, quæ quondam Samaria dicta est, legitur humatum, & à barbaris usq; ad Julianum apostamat intactum. Tunc vero Pagani se pulchrum eius inquidunt, ossa dispergunt, eadem cursus collecta & cremata latius dispergunt: sed Dei prouidentia affuerunt quidam ex Hierosolymis monachi, qui mixti cum alijs colligentibus, quæque potuerunt ablata, ad Philippum Hierosolymorum Episcopum pertulerunt. Qui supra se esse dicens tantum thelautum seruare, misit ea ad Athanasium maximum tunc Alexandriæ Episcopum. Quæ ille suscepit paucis arbitris sub cauato facrari paretie inclusa reseruauit, propheticō spiritu credens generationi futuræ profutura. Postmodum vero caput reuelatum est duobus monachis, qui causa orationis in Hierusalem venerunt, quibus in visione Angelica dictum est: *Ite ad palatium Herodis quondam principis, & ubi sumus è terra ascendere videritis, ibi caput Ioannis Baptiste inuenietis.* Qui ita facientes, cum magno honore clanculo secum illud Hierosolymam deportauerunt. Et non multo post à latronibus raptum est, qui mittentes illud in quodam specu, ibidem dimiserunt, donec idem Ioannes cuidam Eremitæ reuelauit, dicens: *Accipe caput meum, quod in hoc specu depositum est, & da illud Iuliano Episcopo, qui præfet Alexandriae, ubi reliquia corporis mei requiescent, qui & ita fecit.*

*Caput 5. Ioannis inuenitus per miraculum.*

*De translatione eiusdem ab Alexandria in Aquitaniam.*

#### C A P. LXI.

*Caput 5. Ioannis transfertur in Gallias.*

*Baronius*  
*hec non intelligit de Ioanne Baptista, sed de alio Ioanne martyre qui alias cum Cyro Alexandria passus, illustrissimus habebatur; cuius domus mortuorum in ecclesiam nomine trium puerorum et testam, ut eadem alta restantur quae descripsit Metaphrastes 31. Ian. quae quidem concinnitate quendam habent cum his quae scribuntur de translatione capitie, ac trium puerorum simul cum capite conditorum.*

P Ost aliquot autem annos cūdā monacho nomine Felicio, qui orationis gratia Hierusalē adierat angelica visione dictum est, ut pergeret Alexandriam, ibique in quadam ecclesia beati Ioannis, caput eius cum tribus parvulis Innocentium reconditum accipiens transferret in partes Galliarum in regionem Aquitanie. Qui iussa complens thesaurum sibi à Deo destinatum vius sportellæ conclusum in finu recepit, statimque iunctis sibi socijs ascendit nauem. Cumque in mare iter agere cœpisset Felicius, eleuans oculos & palmas ad cælum orauit Dominum Iesum, ut mitteret eis Angelum suum dum itineris ad locum destinatum, ubi collocaret quem portabat reliquiarum thesaurum. Hæc autem eo orante. Ecce nubes valida descendit super nauim, & de medio nubis egressa est columba ad instar niuis alba, & super puppem immobilis stetit, tam in die quam in nocte, usque dum in partibus Aquitanie ad littus Oceani pertingerent. In portu autem Agolinensi, exierunt ad terram, & mouentes inde quasi duo millaria inuenierunt corpora mortuorum. Scilicet Regem Vandalorum cum omni exercitu suo, ut opinor viginti milium virorum. Egressus enim fuerat idem populus crassa ceruice de vagina sua per mare cum classe magna, & ventus vehementer transuerterat eos in prædictum portum Agolinensem. Nunciatumque erat Pipino Regi Aquitanie, quod gens Vandalica regnum eius inuaderet. Qui cum eis & cum omni multitudine armatorum occurseret, omnem illorum exercitum exercitu suo interfecit, ita ut nullus ex tanta multitudine illatus evaderet; de suo autem exercitu non nisi 10. vii minuerentur, quos tamen ipse præ ceteris diligebat. Cumque ab hac cæde latus pro victoria rediret, quodam in loco pressus somno stratum suum in papillonibus parati iubet: & pro laetitudine somno propere ingruente, vox divina ad eum allata est: *Cur piger somnus te ita prescit? noueris magni prophete, & plusquam propheta, & mundi lucerna caput ex transmarinis partibus huc afferri cum tribus parvulis Innocentibus, & propter eius nomen in hoc prælio diuinitus victoriam tibi à Domino esse collatan. Ecce post tergum tuum sequuntur rursus fratres habitu peregrino, & qui præfet ceteris Felicius vocatur; vade in occursum eorum, & eos humiliiter*

*suscipe, ac pacifice tecum concors deducere, & videbis magnalia Dei. Qui & ita fecit. Cunctus quoque exercitus, qui in castris erat, auditu aduentu eorum, quasi vir unus eius obuiam processerunt triginta millia virorum, corpora mortuorum qui in prælio corruperant, secum deferentes, apprehendentesque sportellam qua sanctum caput portabatur singulis ferentis apponentes, miro modo mox vita per mortuum mortuis reddita est. Sed & alia plura per eum mirabilia facta sunt. Rex autem Pipinus in honorem eius basilicam edificauit, ubi reliquias conclusit, eamque ex prædijs ac possessionibus suis datus, omniaque necessaria monachis Deo seruientibus ordinavit.*

*De Prudentio Poeta, & quibusdam actis Hieronymi.*

#### C A P. LXII.

*Sigebertus in chronicis.* Tempore quoque Theodosij in Hispania Prudentius Poeta lyricus claruit. *Auctor.* Hic Prudentius librum metricum de consitu vitorum, & virtutum eleganter composuit. *Gennadius de viris illustribus.* Hic Prudentius vir secularibus litteris eruditus extitit, qui compositus *τετράπλοιον*, de toto veteri & novo testamento personis exceptis. Commentatus est & in morem Græcorum Hexameron de mundi fabrica usque ad conditionem primi homini, & præparationem eius. Composuit & libellos quos Græca appellatione prætitulauit *αποθέωσις, θυγατρία, αμελίγνεια*; id est de diuinitate, de compugnantia animi, de origine peccatorum. Fecit & in laudem Martirum sub aliquorum nominibus; in uitiorum ad martyrium librum unum; & hymnorum alterum. Specialiter intentione aduersus Symmachum idolatriam defendantem, ex quorum lectione agnoscitur Palatinus miles fuisse.

*Sigebertus in chronicis.* Eo quoque tempore Gregorius Nazianzenus Episcopus obiit. Terribile signum in celo, columnæ per omnia simile, apparuit. Librum virtutum illustrum hic finit Hieronymus. Gennadius autem ab hinc incipit.

*Hieronymus in virtutis de illustribus viris dicit.*

Hieronymus natus patre Eusebio, oppido Stridonis, quod à Gothis eversum, Dalmaciæ quondam Panoniaeque confinium fuit, usque ad presentem annum, id est Theodosij principis 14. hæc scripsi: *Vitam Pauli monachi. Epistolatum ad diuersos librum unum &c.*

*Auctor.* Hæc de se Hieronymus in præfati libri fine commemorat. Ceterū quæ de scriptis eius, quæ & tunc iam ediderat & postmodum editurus erat, plenius iam supra diximus.

*Sigebertus in chronicis.* Eo tempore sanctus Patricius Scotus in Hibernia cum suis sororibus venditum, vbi cum esset Regis Porcius, Angeli sœpe alloquo frumentum Hieronymo sacras scripturas veteris testamenti, de Hebraica veritate in latinam linguam vertente; editio 70. Interpretum quæ tenebatur à cunctis, & Græcis, & Latinis, cepit in secundis haberi. Quod contra inueteratum usum ecclesiæ fieri, quamvis sancti & docti vidente ferrent, præualuit tamen auctoritas Hebraicæ veritatis; postquam patuit, quantum ab ea discrepantem 70. Interpretes.

*De gestis, & dictis sancti Arsenei Abbatis.*

#### C A P. LXIII.

*O tempore Arsenius Romæ claret, qui usq; ad quod dragefumum ætatis annum in aula Imperatorū gloriose militis, ex Senatore fit monachus, & per annos 55. in eterno sanctitatis exæplo, omnibus mirabilis eminuit.*

*Ex 21.*

*Ex vices patrum.* Abbas Arsenius cum adhuc esset in palatio, oravit Dominum ut eum dirigeret ad salutem. Et facta est vox dicens: *Arsem fuge homines, & saluaberis.* Ipse etiam descendens ad vitam monachalem oravit iterum sicut prius. Et iterum audiuit: *Arsem, fuge, tace, quiesce: hac enim sunt radices non peccandi.*

Cum quidam frater ad beatum Arsenium aduenisset, volens eum videre, pulsauit ostium eius. At ille sperans suum esse discipulum, aperuit ei: sed postquam alterum confixit esse, mox se in terram proiecit in faciem. Illo autem ut surgeret postulante, respondit Arsenius dicens: Non hinc exurgam nisi discelleris, & per aliquot horas non aequue surgere, quoniamque discederet ille.

Abbas Daniel de eo referebat, quod die Sabbatum vespere solem relucentem post dorsum suum dimitteret, extendensque manus ad celum non desinebat orare, nisi sequenti die Sol iterum oculos eius surges implexeret. Ceteras autem noctes peruviges ducebat, & prope diluculum cum vellet parum pro natura fragilitate quietcere, dicebat somno: *Ven male serue, & mox claudens oculos, surripiebat parum somni sedendo; & statim surgebat.*

Iterum ait Arsenius: Nos qui mundanæ eruditionis disciplinis intenti sumus, nihil habemus; hi autem rufi Egypti, & proprijs laboribus virtutes acquisierunt.

Quidam ex fratribus dixit beato Arsenio: Ecce Pater meditari festino de sacris scripturis quæ didici, & non sentio compunctionem in corde, quia non intelligo virtutem scripturæ. Respondit: Illi qui serpentes solent incantare, non intelligunt verba, quæ leguntur, sed serpentes audientes intelligunt virtutes verborum, & aquiescent, & subduntur eis: Ita ergo & nos facianus, quamvis enim non valeamus intelligere diuinarum scripturarum virtutem, tamen diemones terrentur, & effugati, discedunt à nobis, non sustinentes eloquia Spiritus sancti.

Quædam vero matrona mandauit Arsenio se velle cum videre: qui cum negasset, illa ait: *Credo in Deum, quia video eum.* Quæ cum ad cellam eius peruenisset, vitum Dei inuocuit extra cellam, & prostrauit se ad pedes eius. Ille autem leuans eam cum indignatione, & intrens eam, ait: Si faciem meam videre vis, ecce, vide. Illa autem præ verecundia non considerauit faciem eius. Et ille ait: Nescis quia mulier es, & per malitiae seducuntur perfecti viri? Nunquid sufficit tibi audire opera mea: Acilla: Nolo inquit videre faciem tuam, sed ora pro me. Et ille: Oro inquit Deum, ut delicietur memoria tui de corde meo. Illa vero ingemiscens recessit.

*Ex gessis eius.* Hic cum tempus obitus eius appropinquaret, dicentibus discipulis: Quid faciemus Pater, quia nescimus hominem sepelire? Ille respondit: Nunquid nescitis funem in pedibus meis mittere, & ita ad mortem trahere. Dum ergo motoretur, cœpit flere; & cū fratres illum requisissent dicentes: Quid fies pater, nunc & tu times? Ille respondit: *in veritate timeo, & iste unius, qui nunc mecum est, semper in me fuit, ex quo factus sum monachus.* Cum autem venisset Abbas Pomen, quia transiit, dixit; Beatus es Abbas Arseni, quia te tantum in hoc seculo planxisti; qui enim hic se non planxerit, illic in perpetuum lugebit.

*De pueru nato Gemello, & libro Heraclidi de Paradyso.*

#### C A P . L X I V .

*S*iebertus in chronicis. Eo tempore in castello Iudeæ Emmaus natus est puer perfectus, ab umbilico, & sursum ditius, ita ut haberet duo pectora, & duo capita, se vnuquisque proprios sensus, & unus edebat & bibebat, & alter non edebat; unus dormiebat, & altere

vigilabat, nonnunquam insimul dormiebant, insimul ludabant, ad alterutrum, & flebat uterque, & persecutiebant se in uicem. Potro vixerunt annis duobus, & unus ex eis mortuus est, alter vero superuixit diebus quatuor.

Floruit etiam his temporibus (ut ex ipso volumine patet) sanctus Heraclides vir religiosissimus, qui & ipse descripsit ad Lausum Episcopū in uno volumine vitas sanctorum Patrum quos ipse viderat, & quos, alijs deferentibus, nouerat, cum quibus etiam deserta penetraverat Ægypti, Libia, Thebaidis, Syenæ, circa fines quoque Mesopotamiae, Syriae, Palestinae, & sub occidentalibus regionibus Romæ, atque Campaniae. Qui liber merito Paradisus vocatur, quia in eo sanctorū vites, & conuersationes, tanquam lignorum Patadisi, pulchre visui species describuntur. De quo hæc pauca, que sequuntur breuiter excerpti.

*Heraclides in libro qui dicitur Paradisus.* Stadeo tibi serue Dei Lause, ut omni virtute mentis diffugias eorum conspectum atque colloquium, quorum contrarium est bona vita propositum, quoniam eis nulla eorum laxio ne maculaberis, morum probitate magnitus; certe vel leuiter aut resoluere, ut securior; aut erigeris, ut melior, & irridebis vel vituperabis tales, quod non sine tua noxa fecisse cognoscas. Sanctorum autem lectare conspectus, ut tanquam codicem scriptum possis diligenter inspicere; & ex ipsa comparatione vel diligentiam, vel negligentiam tuam cuiuslibet approbare.

*Narratio eius de sancto Isidoro Alexandrino Presbytero.*

#### C A P . L X V .

**C**um itaque primum Alexandriae urbem attrigi in secundo Theodosij Imperatoris senioris consulatu, reperi sanctum Isidorum Presbyterum, susceptorem ac prouisorem pauperum frattum, 70. annorum ætatis, qui nec linteo uteretur, nec carnis vescebatur, nec panem satiabatur, per gratiam tamen spiritualis alimonie tam lauti corpusculi erat, ut omnis qui vitam eius nescirent, epulacionibus ac voluptatibus hoc imputarent; tam humilis, tamque pacificus, ut etiam inimici umbras eius erubescerent. Tantam quoque diuini dogmatis fertur habuisse notitiam, ut etiam inter fratrum conuicia subito obstopesceret, mente mutata, sensibusque spiritualiter occupatis. Noui etiam eum dum cibum sumeret lachrymas fudisse, meque admirante curseret: Erubescio, inquit, irrationali cibum sumens, quis rationabilis factus, à Domino deberem in Paradisi voluptate versari, ciboque distino satiari propter eam quam Christus nobis tribuit potestatu. Retulit autem mihi præfatus Isidorus de virginè quadam ancilla, quam Dominus suus frequenter varijs promissionibus tentans, stuprare non potuit, & ob hoc eam Alexandriæ Praefecto, Christianorum persecutori tradidit. Qui inter diuersa supplicia, vas etiam æreum pice repletum incendens, ait: Aut vade, obtempera Domino tuo, aut scias te hic esse mittendum. Quæ respondit: Nunquam sit alter monitor talis, qui adjicit iubat libidini calitatem. Per caput inquit Imperatoris tui quod veteris, obtestor ut si me his tormentis necare statuisti, non simul totam, sed paulatim iubeas immitti, ut videas quantam mihi patientiam dederit ignotus tibi Christus. Quæ per unius horæ spaciū in alienum candens demissa, defecit, ubi primo pix ebulliens ad eius colla peruenit.

*De sancto Dorotheo Thebano.*

#### C A P . L X VI .

**I**s cum ad eum iuvenis venisset, & peterem ut me instrueret ad vitam, motesque monachorum (cui non tantum necessaria esset doctrina verborum,

*A quibus abstinneris Isidorus.*

*Vel umbra eius gentilius venerabilis.*

*Cibus beatitudinis consolatur erubescientem.*

*Constantia Potamensis.*

*In alienum brillante pice repletum defecit.*

Dorotheus  
60. annos in  
spelunca  
versatus.

Heraclides ei  
in disciplina  
traditur.

Affigendum  
corpus ne il-  
lud nos occi-  
dat.

Ne sopor ob-  
ruat virtutis  
studiosum.

Crucis signum  
contra venen-  
num.

Didymus o-  
culis orbatus.

Sacras scri-  
pturas noue-  
rat, et non  
didicisset.

Mors Apo-  
stata Iuliani  
reuelatur Di-  
dymo.

Alexandria  
sepulchro per  
decem annos  
se inclusus.

Cur se inclu-  
serit Alexan-  
dria.

Quibus va-  
cates sic in-  
clusa.

quantum iugis labor & fatigatio corporis) quasi bonus equorum domitor, productum me ad solitudinis loca, Dorotheo cuidam Thebano monacho 60. annum in spelunca agenti, commendauit, qui erat vite durissimæ; quotidie namque in ardore maximo circa littora maris lapides colligebat, & singulis annis cellulam construens, his qui fabricare non poterant, ferebat. Me vero dicente, cur pater tam senex interficis corpusculum tuum? Respondebit: O C C I D I T X I, O C C I-  
D O I I I V D. Edebat autem modicum panis, & oletis vilissimi, parum etiam aquæ bibens. Nunquam vidi eum pedes extendisse, nunquam in matto, vel in lecto quietuisse, sed per totam noctem sedens, funem ex arbore stylorum intexebat, cuius pretio vesci solebat, ut & ab alijs eius discipulis agnoui, sic à prima ætate viviebat. Nunquam vero sponte dormiebat, nisi aut opere fatigatus, aut cibo vtens, frequenter enim edendo, nimia somni capite nutabat, panisque ex eius labijs cædebat. Et cum à me cogretur, ut vel ad momentum super mattam iaceret, aiebat: Si Angelus persuadere posueris, vi-  
quiescant, persuadebis & ei qui Deo placere festinat.

Quadam die ad puteum ab eo missus, ut cadum impletrem, cum aspidem in imo vasum perhorruisse, vas vacuum reportauit, causamque timoris exposui. At ille subridens ait: si placuerit diabolo per omnes se puto serpentinum facere, nuncid poteris esse sine potu? Mox egressus aquam de puto traxit, at prior ipse signata degustans ait: ubi crux adest, ibi satana malignitas nibil valeret.

*De Didymo Alexandrino, & eius narrationibus.*

### C A P. LXVII.

PLures autem sancti viri ac famipæ tunc in Alexandria obserunt, in quibus & Didymus erat, qui ut ipse mihi retulerat ab anno ætatis suæ 4. oculis captus fuerat, sed nec magistris litterarum traditus, nec vñquā elementa prima cognoscens, naturalem magistrum conscientiam suum habebat. Itaq; vetus ac nouum testamentum de verbo ad verbum interpretatus est, omnisque sectas tam subtiliter exposita super eas ratione differuit, ut omnem veterem scientiam peritiamque transiret.

Hic quoque mihi retulit: Cum, inquit, olim grandi sollicitudine ac tristitia fatigatus propter infelicissimam vitam Imperatoris Iuliani, die quadam usque ad noctem profundam non ederem, accidit ut somno resiliens, occupatus, reuelationem talēm viderem: Quatuor scilicet equites cum albis equis discurrentes atque clamantes: Dicite Didymo, hodie hora 7. mortuus est Iulianus. Surge igitur ac cibum sume, & ad dotum Athanasij, ut ipse quoque hoc agnoscat, mitte. Diem igitur & horam, inquit, notaui, & quod audieram probavi sic esse.

Retulit mihi etiam de quadam puella, cui nomen erat Alexandria, quæ urbe relicta considerat intra quoddam sepulchrum, per foramen exiguum alimenta necessaria suscipiens, & nec viros, nec mulieres vñquam per annos 10. videns.

De ipsa, & beata Melania Romana, dicebat, vultum quidem eius se videre non posuisse, sed stantem ad foramen conclusionis eius caufam requisisse. At illa: Cuiusdam, inquit, in me animus quondam fuerat Iesus, & ne videret eum vel contrastari, vel perdere, malui me in sepulchro quamdiu vino recludere, quam nocere anima ad similitudinem Dei factæ. Qua rursus dicente: Qualites potes in tali solitudine contra accidiam vel cogitationes tam iuge habere certamen? Illa respondit: A principio diei orationis vaco, opus faciens ex lino. Postea per sanctos patriarchas, prophetas, apostolos, martyres, cogitationibus discurso, cæteris horis cibum panis capio; appropinquante vespera cum maxima quiete Dominum glorifico, finemque vitæ meæ cum spe bona patienter exspecto.

*Descentis viris Ammone & Pambo.*

### C A P. LXVIII.

Vm ergo per triennium in monasterijs circa Alexandria moratus fuilem, & optimos illic viros usque ad duo millia vidisse, hinc ad montem Nitriæ veni, in quo degebant, ut athiror, quinque millia vieti, diversum tenentes prout vellent, & possent institutum propositi sui. In quibus erat maior Artisius, & alij multi senes eiusdem temporis, cuius & beatus Antonius. Hic nobis & beatum Ammonem Nitriote nolle se retulit, qui puer à parentibus relicitus cum ad annos 22. peruenisset, inuitus ab anūculo suo solennia nuptiarū sufferte coactus est. Sed postquam omnes à thalamo recesserunt, de lectulo surgit, ostium claudit, prolatum de sinu libellum puella legit, eq; castitatis, & virginitatis conuersationem expoluit, ita quod illa in ictu gratia Dei teplata, castam vitam libenter amplecti se dixit. Sicque igitur in eadē cella, separato lectulo 18. annis cum ea vixit, & post hoc in solitudine 22. alijs. In cuius obitu sanctus Antonius vidit animam eius, quod ab Angelis feretur in celum.